
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°943
Del 10/12/2020

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 110 DEL 10/12/2020

OGGETTO: RETTIFICA BANDO DI CONCORSO - COMPETENZA 2019 - PER 
L`ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A INTEGRAZIONE DEI CANONI DI 
LOCAZIONE PER LE ABITAZIONI AI SENSI DELL`ART. 11 DELLA LEGGE 9 
DICEMBRE 1998 N. 431. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE. 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

- il decreto Sindacale n. 25 del 19/09/2019 prot. 13502 di nomina Responsabile di posizione organizzativa 
per il Settore Economico-Finanziario e Personale e ad interim per il Settore Servizi Sociali; 

Vista

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/10/2020 avente ad oggetto: “Documento Unico Di  
Programmazione (Dup) – Periodo 2020/2022. Discussione e conseguente deliberazione (Art. 170, Comma 1,  
Del D.Lgs. N. 267/2000)”;

-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  40 del  28/10/2020 avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  
Bilancio  Di  Previsione  Finanziario  2020-2022  (Art.  151  del  D.Lgs.  N.  267/2000  e  Art.  10,  D.Lgs.  N.  
118/2011)”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 13/06/2019 avente ad oggetto “Piano Esecutivo Di  
Gestione 2019-2021- Approvazione”;

Viste le Deliberazioni di G.C.:

- n. 89 del 04/08/2020, avente ad oggetto: “L. 9/12/1998, n. 431 – art. 11 – Fondo nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione. Programmazione anno 2019 e presa d’atto riparto regionale tra i  
Comuni delle risorse disponibili per il contributo sui canoni di locazione anno 2019”; 

- n. 139 del 14/11/2020, avente ad oggetto: “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione. Programmazione anno 2019. Ripartizione Fondo FINCOVID. Deliberazione Giunta Regionale n.  
1724 del 22.10.2020”;

Richiamata la Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 864 del 24/11/2020 relativa:

1. all’approvazione dei documenti relativi alla partecipazione al bando di concorso di competenza 2019 per i  
contributi integrativi per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione; 

2.  alla  presa  d’atto  dell’avviso  di  partecipazione,  la  domanda,  i  Modelli  A e  B,  allegati  alla  suddetta 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 

3. alla presa d’atto, altresì, dei termini di presentazione delle istanze sono fissati al 22 DICEMBRE 2020 sia 
per le istanze depositate presso il protocollo comunale, anche tramite PEC sia per quelle inoltrate a mezzo 
posta;

Considerato che nel bando prot. n. 16971 del 24/11/2020, allegato al suddetto atto dirigenziale, al punto “m”, 
è previsto il seguente requisito per l’ammissione al concorso “Di non aver beneficiato della quota destinata  
all’affitto del c.d. reddito di cittadinanza di cui al D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni,  
dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, e s.m.i.”;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



Considerato, inoltre, che con Avviso n. 3 pubblicato il 24/11/2020 avente ad oggetto: “L. n. 431/98, art. 11 –  
Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Deliberazione di Giunta Regionale n.  
1724  del  22  ottobre  2020.  Integrazioni  nota  prot.  n.  5061 del  10/11/2020.  Reddito  di  cittadinanza”,  la 
Regione Puglia comunicava la facoltà dei Comuni “mediante espressa previsione inserita nei propri bandi o  
avvisi pubblici, di ammettere ai contributi per la locazione di cui alla L. n. 431/98, art. 11 i richiedenti che,  
nel  corso  dell’anno  2019,  abbiano  percepito  il  cosiddetto  R.d.C.  solo  per  alcuni  mesi  dell’anno.  
L’ammissione al contributo sarà consentita considerando, ai fini del calcolo del fabbisogno del concorrente,  
solo i canoni di locazione corrispondenti ai mesi durante i quali il reddito di cittadinanza non sia stato  
percepito dai  richiedenti  il  contributo. In tale caso,  pertanto,  non rileva la quantificazione della  quota  
destinata all’affitto del reddito di cittadinanza, bensì l’individuazione del numero di mesi non coperti dal  
predetto beneficio.  Si  coglie l’occasione per  precisare,  inoltre,  che le  disposizioni  relative  al  reddito di  
cittadinanza sono applicabili alla c.d. “pensione di cittadinanza” ”.

Ritenuto pertanto opportuno modificare il bando prot. n. 16971 del 24/11/2020, allegato alla Determinazione 
del Responsabile Reg. Gen. n. 864 del 24/11/2020, relativamente al predetto punto “m”, modificando il testo 
con la seguente stesura: “Possono partecipare i cittadini che hanno percepito il cosiddetto R.d.C. solo per  
alcuni  mesi  dell’anno.  L’ammissione al  contributo sarà consentita considerando,  ai  fini  del  calcolo del  
fabbisogno del concorrente, solo i canoni di locazione corrispondenti ai mesi durante i quali il reddito di  
cittadinanza non sia stato percepito dai richiedenti il contributo.”;

Ritenuto altresì di approvare il  “Modello C” relativo all’autocertificazione attestante il  percepimento del  
Reddito di Cittadinanza, con indicazione dei mesi durante i quali è stato erogato il sussidio statale, allegato 
alla presente come parte integrante;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di prendere atto dell’Avviso n. 3 pubblicato il 24/11/2020 avente ad oggetto: “L. n. 431/98, art. 11 
– Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1724 del 22 ottobre 2020. Integrazioni nota prot. n. 5061 del 10/11/2020. Reddito di cittadinanza”, con il 
quale la Regione Puglia comunicava la facoltà dei Comuni “mediante espressa previsione inserita nei propri  
bandi  o  avvisi  pubblici,  di  ammettere  ai  contributi  per  la  locazione di  cui  alla  L.  n.  431/98,  art.  11 i  
richiedenti  che,  nel  corso  dell’anno 2019,  abbiano percepito  il  cosiddetto  R.d.C.  solo  per  alcuni  mesi  
dell’anno. L’ammissione al contributo sarà consentita considerando, ai fini del calcolo del fabbisogno del  
concorrente, solo i canoni di locazione corrispondenti ai mesi durante i quali il reddito di cittadinanza non  
sia stato percepito dai richiedenti il contributo. In tale caso, pertanto, non rileva la quantificazione della  
quota destinata all’affitto del reddito di cittadinanza, bensì l’individuazione del numero di mesi non coperti  
dal predetto beneficio. Si coglie l’occasione per precisare, inoltre, che le disposizioni relative al reddito di  
cittadinanza sono applicabili alla c.d. “pensione di cittadinanza” ”;

2. Di modificare il bando comunale prot. n. 16971 del 24/11/2020, allegato alla Determinazione del 
Responsabile Reg. Gen. n. 864 del 24/11/2020, relativamente al punto “m” indicante il seguente requisito per 
l’ammissione  al  concorso  “Di  non  aver  beneficiato  della  quota  destinata  all’affitto  del  c.d.  reddito  di  
cittadinanza di cui al D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019,  
n. 26, e s.m.i.”; 

3. Di rettificare il  testo del  predetto punto “m” con la seguente stesura:  “Possono partecipare i  
cittadini che hanno percepito il cosiddetto R.d.C. solo per alcuni mesi dell’anno. L’ammissione al contributo  
sarà consentita considerando, ai fini del calcolo del fabbisogno del concorrente, solo i canoni di locazione  
corrispondenti ai mesi durante i quali il reddito di cittadinanza non sia stato percepito dai richiedenti il  

Servizio: 
Pag. 3 di 5



contributo.”;

4. Di pubblicare il bando comunale, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, già 
approvato con Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 864 del 24/11/2020, apportando la rettifica al 
punto “m” come sopra indicato;

5. Di approvare il “Modello C” relativo all’autocertificazione attestante il percepimento del Reddito 
di Cittadinanza, con indicazione dei mesi durante i quali è stato erogato il sussidio statale, allegato alla 
presente come parte integrante;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Benvenuto Bisconti

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1575 il 10/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 10/12/2020 IL MESSO COMUNALE

f.to Francesco Giordano

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


